
2025-291 -EVENTO SOAP BOX RALLY – Città Alta  – 11 maggio 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 013 
 

                                                                                           
DIREZIONE POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE                                             Bergamo 6/5/2025 

SERVIZIO: Controllo del Territorio e Manifestazioni 
U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile di procedimento: Dott.ssa Monica Porta  
M.P./S.B. 
VIII.4/3006-2024  

                             ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE N. 2025-291 

LA DIRIGENTE  

VISTA l’istanza n. PG387747 del 14/10/2024 presentate dalla Associazione PROLOCO di Bergamo con 
sede a Bergamo in Via Bono 11, con la quale si chiede l’emissione dei provvedimenti viabilistici 
temporanei e necessari per lo svolgimento dell’evento ludico/amatoriale denominato “49° SOAP 
BOX RALLY 2025” in programma in Città Alta il giorno 11/5/2025;   

VISTA l’istanza per la concessione del suolo pubblico n. PG387747 del 14/10/20254 (OT405-2024)  
presentata all’Ufficio Commercio del Comune;    

RAVVISATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione e la sosta, durante le 
fasi di allestimento e smontaggio delle strutture al servizio della manifestazione nonché durante la gara, al 
fine di tutelare la sicurezza dei partecipanti e degli spettatori; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                          ORDINA 

di istituire i seguenti provvedimenti viabilistici in data 11 maggio 2025: 

 

A) dalle 8.00 alle 20.00  in viale delle Mura nel tratto compreso tra Largo Colle Aperto e Porta 
Sant’Agostino e nel parcheggio ubicato allo spalto di San Michele  

 divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, eccetto i veicoli a servizio della 
manifestazione 

B) dalle ore 13.00 alle ore 20.00 in viale delle Mura nel tratto compreso tra Largo Colle Aperto e 
Porta Sant’Agostino 

 divieto di transito veicolare eccetto i veicoli a servizio  della manifestazione.                                                                   

                                                                               DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata: 

� al rilascio della Concessione di occupazione suolo pubblico da parte dell’Ufficio Commercio del 
Comune; 

� alla posa della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo rispetto all’inizio della 
prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura della segnaletica verticale in contrasto 
con la presene ordinanza e alla  sua tenuta in efficienza durante il corso della manifestazione; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
7
2
8
5
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
P
O
R
T
A



2025-291 -EVENTO SOAP BOX RALLY – Città Alta  – 11 maggio 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 013 
 

� all’ invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’organizzazione, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta. 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento delle 
funzioni di emergenza. 

PRESCRIZIONI per l’organizzatore: 
 

- Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai 
percorsi alternativi effettuabili per raggiungere le strade adiacenti a quella soggetta a temporaneo 
divieto di transito, da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada 
medesima;  

- I residenti e commercianti frontisti dovranno essere preventivamente avvisati mediante avvisi esposti 
ai civici.  

- Dovranno essere avvisati i gestori dei tre parcheggi a pagamento ubicati in Città Alta, al fine di 
segnalare ai loro clienti la chiusura al transito del Viale delle Mura e di indicare sui loro “display di 
presegnalazione” la diponibilità o meno di parcheggi a pagamento. 

- Delimitare adeguatamente tutto il percorso ed in particolare le aree destinate alla partenza e 
all’arrivo in modo da impedire l’accesso al pubblico sul percorso durante lo svolgimento della 
manifestazione. 

- Delimitare e presidiare tutti i varchi o passaggi pedonali con personale dell’organizzazione munito di 
pettorina o fascia di riconoscimento. 

- Dare la massima diffusione, alla cittadinanza, dello svolgimento della manifestazione attraverso i 
mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

- Avvisare il Servizio TPL nonché le forze di polizia e i servizi di assistenza sanitaria. 

- Rimuovere, al termine della gara, tutta la segnaletica predisposta e ripristinare il preesistente stato 
dei luoghi. 

Il Comune di Bergamo è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che possono 
verificarsi durante lo svolgimento della predetta manifestazione 
 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti a tutela della pubblica incolumità. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 

 

 

 

 

La Dirigente  
   Dott.ssa Monica Porta (*)  

 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82 


